Resolução CONSEMA nº 496/2023

Altera a Resolução 372/2018 que dispõe sobre os

empreendimentos e atividades utilizadores de

recursos ambientais, efetiva ou potencialmente

poluidores ou capazes, sob qualquer forma, de causar

degradação ambiental, passíveis de licenciamento

ambiental no Estado do Rio Grande do Sul,

destacando os de impacto de âmbito local para o

exercício da competência municipal no licenciamento

ambiental.

O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA no uso de suas atribuições, que lhe conferem a
Lei nº 10.330, de 27 de dezembro de 1.994,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, no Anexo I da Resolução 372/2018, os seguintes empreendimentos e atividades, passando a
constar como segue:

CODRAM DESCRIÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA PORTE
POTENCIAL

POLUIDOR
NÃO

INCIDÊNCIA
PORTE

MÍNIMO
PORTE

PEQUENO
PORTE

MÉDIO
PORTE

GRANDE
PORTE

EXCEPCIONAL

2640,00

FABRICAÇÃO DE

MASSAS

ALIMENTÍCIAS

(INCLUSIVE PÃES),

BOLACHAS E

BISCOITOS

Área útil (m²) Médio até 250,00
de 250,01
a 1000,00

de 1000,01
a 2000,00

de 2000,01
a 10000,00

de
10000,01

a
40000,00

demais

3007,20

LAVANDERIA

PARA ROUPAS E

ARTEFATOS DE

USO DOMÉSTICO

Área útil (m²) Médio Até 100,00
de 100,01
até 250,00

de
250,01 a
2000,00

de
2000,01

a
10000,00

de
10000,01

a
40000,00

demais

3009,00

LABORATORIO DE

TESTES DE

PROCESSOS/

PRODUTOS

INDUSTRIAIS

Área útil (m²) Médio Até 100,00
de 100,01
até 250,00

de
250,01 a
2000,00

de
2000,01

a
10000,00

de
10000,0

1 a
40000,00

Demais

3116,10

COMPOSTAGEM

DE RESÍDUO

INDUSTRIAL

CLASSE II A

Tonelada/mês Médio  Até 100,00
de 100,01
até 300,00

de 300,01
até 500,00

de
500,01 até
3000,00

de
3000,01 a
6000,00

Demais

Art. 2º - Alterar, no Anexo I da Resolução 372/2018, as seguintes descrições de empreendimentos e atividades,

passando a constar como segue:

CODRAM DESCRIÇÃO

4751,10 DEPÓSITO/ FRACIONAMENTO/ COMÉRCIO ATACADISTA (BASES DE DISTRIBUIÇÃO) DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS

4751,20 DEPÓSITO/ FRACIONAMENTO/ COMÉRCIO ATACADISTA (BASES DE DISTRIBUIÇÃO) DE COMBUSTÍVEIS GASOSOS

2021,00 FRACIONAMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS E GASES NÃO COMBUSTÍVEIS

Art. 3º - Incluir, no Anexo II da Resolução 372/2018, o seguinte Glossário, passando a constar como segue:

CODRAM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA

POTENCIAL

POLUIDOR
GLOSSÁRIO

PORTE

2010,10
PRODUÇÃO DE

GASES INDUSTRIAIS
Área útil (m²)

Alto

Produção de gases industriais (hidrogênio, nitrogênio, argônio, dióxido de carbono,

oxigênio e hélio) a partir do processamento físico, baseado no resfriamento e

destilação do ar atmosférico ou através de processo químico.

2611,20

LIMPEZA, SECAGEM

E/OU

ARMAZENAGEM DE

GRÃOS/SEMENTES

EM ZONA URBANA

Área útil (m²)
Médio

Está dispensado de licenciamento ambiental o armazenamento de sementes

ensacadas destinadas ao comércio.

2611,30

LIMPEZA, SECAGEM

E/OU

ARMAZENAGEM DE

GRÃOS/SEMENTES

EM ZONA RURAL

INCLUINDO A

DESTINAÇÃO DO

RESÍDUO

Área das

estruturas de

limpeza,

secagem e

armazenage

m (ha)

Médio

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na revogação da Resolução Consema nº 492/2023, revogadas as
disposições em contrário.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2023.

Publicado no DOE do dia 04/10/2023

PROA nº: 18/0500-0000942-8

Marcelo Camardelli
Presidente do CONSEMA

Secretário Adjunto de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura